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Diplomová práce bude na základě studia odborné literatury, učebnic, sbírek úloh a

realizace řízeného rozhovoru s učiteli zkoumat problematiku učiva rovnic a nerovnic a

jeho didaktického využití z pohledu 2. stupně ZŠ a SŠ. Cílem diplomové práce bude

připravit za tímto účelem vhodný motivační a aktivizační didaktický materiál pro výuku

rovnic a nerovnic, který u žáků zároveň podpoří dobré porozumění učivu, jeho aktivní

procvičení a upevnění. V praktické části práce bude vytvořena metodická příručka, která

bude obsahovat soubor aktivit a her s jejich stručným popisem a materiály k vytištění tak,

aby se daly ihned aplikovat do výuky. Několik učitelů matematiky na 2.stupni ZŠ a na

SŠ obdrží tuto příručku spolu s dotazníkem zaměřeným na problematiku používání

aktivizačních metod ve výuce matematiky a zpětnou vazbu k metodické příručce.

Přestože nebudou všechny aktivity aplikovány do výuky, ve zpětné vazbě se projeví
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Úvod

„Úspěch v životě? To je vlastně rovnice: A = X + Y + Z. X znamená práce a Y fair play.

A co Z? Z znamená držet jazyk za zuby.“

Albert Einstein

Na samotný úvod jsem použila citát jednoho z nejvýznamnějších vědců všech

dob, tedy Alberta Einsteina, který v tomto citátu popisuje dosažení úspěchu pomocí

rovnice. Každý žák tak může vytvořit svojí vlastní rovnici, co dle něj tvoří úspěch

v životě. Podle autora citátu za každým úspěchem stojí těžká práce, ale také dodržování

pravidel hry, tedy čestné jednání. Právě těžká práce a dodržování pravidel také

charakterizují pro mnoho žáků podstatu práce s rovnicemi, o kterých bude v této

diplomové práci řeč, ačkoli jsou na druhou stranu rovnice z pohledu historie matematiky

právě nástrojem, který těžkou práci dokáže velmi usnadnit. Jako poslední prvek pro

dosažení úspěchu uvádí to, že bychom měli umět „držet jazyk za zuby“.

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala téma Možnosti motivace

a aktivizace žáků ZŠ a SŠ k učivu rovnice a nerovnice. Nejen že je matematika jeden

z předmětů, který žáky provází celým studiem, ale také nás všechny obklopuje v běžném

životě. Rovnice mají široké využití, jak přímo v matematice, tak ve fyzice a navazujících

oborech. Například studenti technických oborů se bez rovnic neobejdou. Rovnice jsou

důležitou součástí lineárního programování. Praktické užití rovnic také nalezneme

v účetnictví a neměli bychom zapomínat na využití v chemii a farmacii. Ve stavebnictví

rovnice jsou potřebné například pro výpočet silových reakcí. Aby při seznamování s tímto

matematickým nástrojem byli žáci více zainteresovaní a angažovaní, je možné hledat

různé možnosti motivace a aktivizace, například volit vhodné didaktické hry, kterými se

zabývám v praktické části diplomové práce. Od dob Jana Amose Komenského se tak hra

stává jednou z možností motivace studentů ke studiu.

V teoretické části své práce se vycházím z konstruktivismu, kde cituji Desatero

konstruktivismu autorů F. Kuřiny a M. Hejného, nejvýznamnějších představitelů

didaktického konstruktivismu u nás. Další kapitola se věnuje otázkám spojeným

s motivací. Právě vnější motivaci může učitel ovlivnit. Hodinu by měl vést tak, aby byla

zajímavá a studenty podněcovala k aktivitě, proto v této části zmiňuji aktivizující metody

ve výuce. Vnější motivací pro žáka je dobrá známka, pochvala a také obdiv a respekt od
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spolužáků, oproti tomu motivace vnitřní vychází z poznávacích potřeb daného

jednotlivce.

Následující kapitola diplomové práce je zaměřená na matematiku a její aplikace.

Rozebírám zde postavení matematiky v rámcově vzdělávacích programech a také spojení

matematiky a hry. Jednou z možností motivace mohou být zajímavé historické úlohy

i zajímavosti z historie matematiky, proto jsem zde zařadila i historickou část.

Další kapitolou v mé diplomové práci je pohled na rovnice a nerovnice jakožto na

učivo, kdy uvádím přehled typů rovnic a nerovnic a možnosti jejich řešení, k němuž jsem

následně navrhla didaktické aktivity. Řešení rovnic rozvíjí naše logické myšlení, nutí nás

vycházet z daných informací a dále s nimi pracovat, řešit problémy.

V praktické části jsou navržené didaktické aktivity a hry zaměřené na výše

uvedené téma. Tyto aktivity jsou rozdělené do třech skupin. První skupinu tvoří deskové

hry, kam patří Bludiště a Člověče, nezlob se!. Další hry, jako je Černý Petr, Domino,

Kvarteto a Pexeso, jsem zařadila do skupiny karetních her. Poslední jsou ostatní aktivity

a hry, do kterých patří například Myšlenkové mapy, Puzzle a Tajenka. U každé aktivity

je uvedený její obecný popis, tedy pravidla hry, její hodnocení a případné modifikace.

Dále u konkrétních aktivit uvádím pedagogické cíle, pomocné materiály potřebné

k aktivitě a také správné řešení. Praktickou část práce završuje reflexe několika

oslovených učitelů matematiky ze základních a středních škol k navrženým aktivitám.

Zpětná vazba k metodické příručce je ovlivněná postojem jednotlivých učitelů

k aktivizujícím metodám ve výuce.
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1 Konstruktivistické vyučování

Konstruktivizmus je směr psychologických a sociálních věd, který zdůrazňuje

aktivní úlohu člověka, význam jeho vnitřních předpokladů a důležitost jeho interakce

s prostředím a společností. V rámci předmětu společenských věd, které jsou mým druhým

oborem, se studenti dozvídají o konstruktivistickém přístupu v souvislosti se Sokratem,

který přirovnává své vedení diskuzí k práci své matky, která byla porodní bábou. Vidí

zde jistou symboliku, kdy jeho matka pomáhala na svět dětem, on pomáhá na svět

myšlenkám, které jsou ukryté v hloubi vědomí. Je nutné podotknout, že diskuze není

v konstruktivizmu jediným a určujícím prvkem, přestože je důležitá.

Konstruktivistický přístup k vyučování přetváří Hejný a Kuřina na tzv. didaktický

konstruktivizmus, který je zaměřený na výuku matematiky. Hejný a Kuřina jsou hlavními

představiteli konstruktivismu u nás. Ve své knize Dítě, škola a matematika uvádí zásady

pro konstruktivistický přístup k vyučování. Tyto zásady nazývají desaterem

konstruktivismu, které je uvedené níže. (Hejný, Kuřina, 2009)

1.1 Desatero konstruktivismu

„Aktivita – Matematiku chápeme především jako specifickou lidskou aktivitu,

nikoliv jen jako její výsledek, který se obvykle definuje do souboru definic, vět a důkazů.

Řešení úloh – Podstatnou složkou matematické aktivity je hledání souvislostí,

řešení úloh a problémů, tvorba pojmů, zobecňování tvrzení a jejich dokazování. Tvorba

matematických modelů reality je pak jeho součástí.

Konstrukce poznatků – Poznatky, a to nejen matematické, jsou nepřenosné.

Přenosné (z knih, časopisů, přednášek a různých médií) jsou pouze informace. Poznatky

vznikají v mysli poznávajícího člověka. Jsou to individuální konstrukty.

Zkušenosti – Vytváření poznatků (např. v oblasti pojmů, postupů, představ,

domněnek, tvrzení, zdůvodnění) se opírá o informace, je však podmíněno zkušenostmi

poznávajícího. Zkušenosti si přináší žák zčásti z kontaktu s realitou svého života, měl by

však mít dostatek příležitostí nabývat zkušeností i ve škole (experimentování, řešení

úloh…).

Podnětné prostředí – Základem matematického vzdělávání konstruktivistického

typu je vytváření prostředí podněcujícího tvořivost. Nutným předpokladem toho je tvořivý

učitel a dostatek vhodných podnětů (otázky, úlohy, problémy…) na straně jedné a sociální

klima třídy příznivé tvořivosti na straně druhé.
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Interakce – Ačkoli je konstrukce poznatků proces individuální, přispívá k jeho

rozvoji sociální interakce ve třídě (diskuse, srovnání výsledků, konstrukce příkladů a

protipříkladů, pokusy o formulace domněnek a tvrzení, argumentace, hledání důkazů…).

Reprezentace a strukturování – Pro konstruktivistický přístup k vyučování je

charakteristické pěstování nejrůznějších druhů reprezentace a strukturální budování

matematického světa. Dílčí zkušenosti a poznatky jsou různě orientovány, tříděny,


[…]


odůvodněte.

• „Člověče, nezlob se! Nejvíce se mně líbí tato aktivita – pravidla velmi rychle

pochopí všichni žáci, protože většina se s touto hrou již určitě někdy setkala.

Samotnou by mě tato aktivita nenapadla, ale je to efektivní aktivita, která určitě

bude žáky bavit. Tuto aktivitu bych také spíše zařadila kvůli časové náročnosti do

nějaké volnější hodiny – před Vánocemi, nebo by se dala využít i v hodině

suplované (pokud by příklady byly upraveny – např. početní operace

s přirozenými čísly, nebo jakékoliv jiný tematický okruh daného ročníku apod.)“

• „Nejvíce se mi líbí aktivita Přiřazování. Je vhodná na závěrečné shrnutí a

skupinovou práci.“

• „Nejvíce se mi líbí aktivita Bludiště a Člověče, nezlob se. Hodí se na opakování a

pravidla jsou známá. Také mi přijde dobrý nápad používat myšlenkové mapy na

shrnutí učiva.“

• „Řady, protože studenti budou sami přemýšlet nad postupem u nového typu

příkladů a nebudou si tak pouze opisovat ukázkový příklad z učebnice.“

• „Nejvíce mě zaujala Myšlenková mapa. V hodinách ji určitě využiji, protože žáci

budou díky této hře procvičovat komplexní přemýšlení nad daným tématem, což

žáci často neumí a tato schopnost jim chybí.“

• „Přiřazování – vhodné pro utřídění a přehled o látce.“

• „Nejvíce se mi líbila hra Bludiště. Je to skvělá příležitost pro aktivitu na celou

hodinu a velice pěkné zopakování látky. Bohužel nyní učím pouze první ročníky –

po nějaké době s nimi Bludiště jistě zkusím.“

• „Přijdou mi zajímavé řady – nikdy jsem podobný úkol nezadávala, ale na serveru

umimmatematiku.cz jsem narazila na podobná zadání a líbila se mi v tom, že

studenty nutí přemýšlet jinak.“

• „Myšlenková mapa – používám jí i při úvodu do nového tématu a na konci

srovnáváme.“

• „Černý Petr, líbí se mi, že každý musí přemýšlet nad svými kartami a nikdo jiný

nevidí, co má v ruce a co má počítat. Karty, které k sobě patří, bych nijak

neoznačovala. To by se mohlo stát, že by studenti hráli klasického Černého Petra

a nezajímali se o příklady.“

• „Myšlenková mapa. Požadoval bych u ní navíc od studentů vymyslet ke každému

typu rovnic a nerovnic příklad. Zadám formou domácího úkolu na konci tématu.“

4. Kterou aktivitu byste ve své hodině nezkusili? Svou odpověď odůvodněte.

• „Všechny aktivity mě zaujaly, proto nemůžu vybrat, kterou bych vůbec nezkusila.

Většinu aktivit bych si ale musela upravit (pro druhý stupeň ZŠ).“

• „Zkusila bych všechny aktivity. Některé bych možná upravila pro potřeby

konkrétní třídy. Jako poslední bych vyzkoušela Puzzle. Myslím si, že to je náročné

na přípravu (stříhání).“

• „Puzzle, protože je pro mě náročné na přípravu.“

• „Bludiště a Člověče, nezlob se, protože zaberou hodně času.“

• „Nejspíš by to bylo Bludiště, které je příliš časově náročné.“

• „Bludiště, Člověče nezlob se – přijdou mi zdlouhavé, časově extrémně náročné –

jistě by se nestihly dohrát ve výuce a myslím, že by se u nich mohli někteří studenti

flákat nebo nudit.“

• „Pro rozmanitost bych vyzkoušela vše.“

• „Bludiště a Člověče, nezlob se! Z důvodu jejich vysoké časové náročnosti.“

5. Aplikujete některou aktivitu i na jinou látku v matematice? Pokud ano, tak prosím

uveďte, jakou a na kterou látku.

• „Rozklady výrazů – domino, přiřazování, Úhly – pexeso, Funkce – domino,

přiřazování“

• „Tvořím myšlenkové mapy jako shrnutí větších celků napříč celou látkou

v matematice. Například v geometrii na shrnutí vzorečků.“

• „Bludiště a Člověče, nezlob se! Dám do nich příklady z celého pololetí nebo

z celého školního roku. Budeme je hrát na předvánoční hodině, na konci školního

roku a také bych to použila hned na začátku školního roku, kdy opakujeme látku.

Také je použiju jako seznamovací hru pro prváky, kdy jim dám příklady ze ZŠ a

rozdělím je namátkou do skupin.“

• „Tajenku s příklady staré látky na uvedení nového tématu. Takže zopakujeme

naposledy starou látku, než ji opustíme.“

• „Historické úlohy, u kterých nebudu rozlišovat tématiku a budu příklady rozebírat

namátkou během celého školního roku.“

• „Např. myšlenkovou mapu pro jakoukoliv látku.“

• „Myšlenková mapa – kombinatorika“

• „Např. Domino – vlastnosti funkcí, definiční obor, obor hodnot atd., Tajenka –

Planimetrie – základní pojmy., Černý Petr – obvody a obsahy rovinných

obrazců.“

• „Soutěž po řadách. Pro každou řadu si vymyslím stejný počet příkladů tak, aby

každý z řady měl minimálně jeden příklad. Studenti se střídají u tabule a počítají

příklady. Řada, která má všechny příklady jako první a správně spočítané,

vyhrává. Dá se aplikovat na většinu témat v matematice. U některých témat (např.

rovnice) by se mohlo stát, že to bude aktivita na celou hodiny. Využívám na

„rozehřátí“ na začátku hodiny, na procvičení výrazů, zopakování vzorečků…“

• „Myšlenková mapa lze využít pro všechna témata v matematice. Mohla by to být

také dobrá forma opakování před závěrečným testem.“