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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na podporu výuky matematiky na 2. stupni základní školy a na střední škole
pomocí souboru aktivit a her k učivu rovnice a nerovnice. Zařazování aktivizačních metod do vyučování matematiky
v současné době není sice nijak neobvyklé, přesto ale zvláště na střední škole není jeho zcela samozřejmou a běžnou
součástí. Cílem předkládané diplomové práce bylo připravit vhodný motivační a aktivizační didaktický materiál pro
výuku rovnic a nerovnic, který u žáků podpoří dobré porozumění učivu i jeho aktivní procvičení a upevnění. Navržené
materiály měly být vyzkoušeny v praxi. Kvůli nepříznivé epidemiologické situaci to ale nebylo realizovatelné, za tímto
účelem bylo využito zkušeností učitelů z praxe, kteří měli možnost aktivity posoudit co do jejich možné využitelnosti a
efektivity.
Práce se ve své teoretické části, v kapitole 1 a 2, soustředí na vymezení pojmů konstruktivistické vyučování,
formalismus, motivace ve výuce, aktivizující metody výuky, didaktické hry, matematika a její aplikace v RVP ZV, historie
matematiky, rovnice a nerovnice jako učivo a hra v matematice. Antiplagiátorská kontrola u této diplomové práce
odhalila bohužel příliš velkou, 15% shodu s jinými zdroji, jedná se především o kapitolu 2.4 Rovnice a nerovnice jako
učivo, kde byly zkopírovány bez řádného citování celé úseky. Z textu práce není zřejmé, co je vlastní text autorky a co
je převzato z jiných zdrojů. Prosím tedy studentku, aby u obhajoby podala vysvětlení takového počínání.
Diplomová práce obsahuje bohatý soubor aktivit k učivu rovnice a nerovnice, především určených pro SŠ (pro ZŠ je
nutné doplnit do aktivit jiné vhodné úlohy). K aktivitám jsou v příloze práce uvedeny i tisknutelné přílohy a řešení úloh.
Soubor aktivit může být vhodnou inspirací pro učitele, na SŠ je možné jej přímo využít, případně obměnit úlohy.
Studentka pracovala se zájmem a samostatně.
Jazykovou a stylistickou stránku práce bohužel snižují četné překlepy a stylistické neobratnosti (např. str. 21: …Tuto
aktivitu stále nazývat hrou,…, …zaberou i celou vyučující hodinu…, atd.), občasné chyby gramatické a interpunkční.

K práci mám následující připomínky:
Str. 8 - Zde mi není zcela jasná poznámka …umět „držet jazyk za zuby“…, nevím, jak souvisí s tématem této

diplomové práce.
Str. 10-11 - Stačilo uvést odkaz na desatero konstruktivismu, nebyla zapotřebí jeho plná dlouhá citace.
Str. 68 - Nemusí vždy nutně dojít k oceňování - hra jako taková nemusí být jen soutěžní, ale může být pro žáky

zajímavá sama činnost, takže motivací může být sama hra, nejen její výsledek. Tento fakt bohužel
v souboru aktivit v praktické části práce není příliš brán v potaz.

Str. 71 - Stejně tak není nutné vždy hrát na vítěze, soutěžit – zde může být vhodnější naopak nechat žáky řešit
řady na nějaký čas, a pokud mají hotovo, dostanou další obálku s jinou variantou řešení.

Str. 72 - …Učitel však musí zkontrolovat správnost řešení... Také žáci si mohou správnou odpověď kontrolovat
např. ve skupině a diskutovat o správném řešení.

Str. 74 - … což je dokázáno i tím, že u otázky… toto je příliš silné tvrzení, vhodnější by bylo užít spíše „o tom
svědčí“ apod.
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